



Daily Current Affairs : 26.11.2022

1. Tamil Nadu batter Narayan Jagadeesan on 21 January 2011 has broken the world record for the highest ever individual score in List A cricket by hammered a 141-ball 277 against Arunachal Pradesh in Vijay Hazare Trophy.

तमिलनाडु के बल्लेबाज नारायण जगदीशन ने 21 जनवरी 2011 को विजय हजारे ट्रॉफी में अरुणाचल प्रदेश के खिलाफ 141 गेंदों में 277 रनों की पारी खेलकर लिस्ट ए क्रिकेट में सर्वोच्च व्यक्तिगत स्कोर का विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया।

2. QatarEnergy has signed a 27-year deal to supply China's "Sinopec" with "liquefied natural gas" in the longest such LNG agreement to date as volatility drives buyers to seek long-term supplies.

कतर एनर्जी ने चीन के "सिनोपेक" को "तरलीकृत प्राकृतिक गैस" की आपूर्ति करने के लिए 27 साल के सौदे पर हस्ताक्षर किए हैं, जो अब तक के सबसे लंबे एलएनजी समझौते में है, क्योंकि अस्थिरता खरीदारों को दीर्घकालिक आपूर्ति की तलाश में ले जाती है।

3. Indian Air Force (IAF) is conducted the Humanitarian Assistance and Disaster Relief (HADR) Exercise 'Samanvay 2022' from 28th to 30th November 2022 at Air Force Station Agra.

भारतीय वायु सेना (IAF) ने 28 से 30 नवंबर 2022 तक वायु सेना स्टेशन आगरा में मानवीय सहायता और आपदा राहत (HADR) अभ्यास 'समन्वय 2022' का आयोजन किया।

4.IDFC First Bank has launched "FIRSTAP" the country's first sticker-based debit card in association with National Payments Corporation of India (NPCI) to facilitate transactions by simply tapping the sticker on a near field communication (NFC)-enabled point-of-sale terminal.

IDFC फर्स्ट बैंक ने नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) के साथ मिलकर देश का पहला स्टिकर-आधारित डेबिट कार्ड "FIRSTAP" लॉन्च किया है, जो निकट क्षेत्र संचार (NFC)-सक्षम पॉइंट-ऑफ-सेल टर्मिनल पर स्टिकर को टैप करके लेनदेन की सुविधा प्रदान करता है।

5.Bank of Baroda opened its first mid-corporate Branch in Kerala at Kochi. The branch was inaugurated by Debadatta Chand, Executive Director.

बैंक ऑफ बड़ौदा ने केरल में कोच्चि में अपनी पहली मध्य-कॉर्पोरेट शाखा खोली। शाखा का उद्घाटन देबदत्त चंद, कार्यकारी निदेशक ने किया।

6.According to National Statistical Office (NSO), the unemployment rate in urban areas for persons aged above 15 eased to 7.2% in July-September 2022 from 9.8% a year ago and 7.6% in the previous quarter.

राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) के अनुसार, शहरी क्षेत्रों में 15 वर्ष से अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए बेरोजगारी दर जुलाई-सितंबर 2022 में एक साल पहले के 9.8% और पिछली तिमाही में 7.6% से घटकर 7.2% हो गई।

7.Chennai Petroleum Corporation Ltd (CPCL) and Indian Oil Corporation Ltd (IOCL) has signed JV agreement for Rs 31,580 crore refinery at Nagapattinam in Tamil Nadu.

चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (CPCL) और इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (IOCL) ने तमिलनाडु के नागापट्टिनम में 31,580 करोड़ रुपये की रिफाइनरी के लिए संयुक्त उद्यम समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

8. The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) has launched a call for startup applications for registration on the "MAARG portal" the National Mentorship Platform by Startup India.

डिपार्टमेंट फॉर प्रमोशन ऑफ इंडस्ट्री एंड इंटरनल ट्रेड (DPIIT) ने स्टार्टअप इंडिया द्वारा नेशनल मेंटरशिप प्लेटफॉर्म "MAARG पोर्टल" पर पंजीकरण के लिए स्टार्टअप एप्लिकेशन के लिए एक कॉल शुरू की है।

9. The 13th edition of bilateral exercise between the Indian and the Royal Oman navies, Naseem Al Bahr-2022, commenced off the coast of Oman on 20 November 2022. The exercise is being conducted in two phases: the Harbour Phase and the Sea Phase.

भारतीय और रॉयल ओमान नौसेनाओं के बीच द्विपक्षीय अभ्यास का 13वां संस्करण, नसीम अल बह्र-2022, 20 नवंबर 2022 को ओमान के तट पर शुरू हुआ। अभ्यास दो चरणों में आयोजित किया जा रहा है: बंदरगाह चरण और समुद्री चरण।

10. Danish Manzoor Bhat originally hailing from Kashmir Valley was honoured with "Jaipur Foot USA's first Global Humanitarian Award".

मूल रूप से कश्मीर घाटी के रहने वाले दानिश मंज़ूर भट को "जयपुर फुट यूएसए के पहले वैश्विक मानवतावादी पुरस्कार" से सम्मानित किया गया।

11.The 10th Indian Film Festival in Busan was held from Nov 18-20, 2022 in South Korea. It was organized by the Swami Vivekananda Cultural Centre, Embassy of India Seoul and supported by the Directorate of Film Festival, Ministry of I &B.

बुसान में 10वां भारतीय फिल्म महोत्सव 18-20 नवंबर, 2022 को दक्षिण कोरिया में आयोजित किया गया। यह स्वामी विवेकानंद सांस्कृतिक केंद्र, भारतीय सियोल के दूतावास द्वारा आयोजित किया गया था और सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय के फिल्म महोत्सव निदेशालय द्वारा समर्थित था।

12.Assam's leading conservationist Purnima Devi Barman has been awarded the United Nation's highest environmental honor, 'Champions of the Earth', for 2022.

असम की प्रमुख संरक्षणवादी पूर्णिमा देवी बर्मन को 2022 के लिए संयुक्त राष्ट्र के सर्वोच्च पर्यावरण सम्मान 'चैंपियंस ऑफ द अर्थ' से सम्मानित किया गया है।

13.India's first-ever "Night Sky Sanctuary" has established by CSIR under Union Ministry of Science & Technology in Ladakh's Hanle. The Night Sky Sanctuary will attract tourists from across the world over to picturesque Ladakh and also boost astro-tourism in the region.

लद्दाख के हानले में केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के तहत CSIR द्वारा भारत का पहला "नाइट स्काई सैंक्चुअरी" स्थापित किया गया है। नाइट स्काई अभयारण्य दुनिया भर के पर्यटकों को सुरम्य लद्दाख की ओर आकर्षित करेगा और इस क्षेत्र में खगोल-पर्यटन को भी बढ़ावा देगा।

14. Electronic Bank Guarantee has been launched by Canara Bank in alliance with National E-Governance Services Ltd.

नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड के साथ गठबंधन में केनरा बैंक द्वारा इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी लॉन्च की गई है।

15. Pakistan Prime Minister Shehbaz Sharif has chosen Lt Gen Asim Munir as the new Army Chief of Pakistan.

पाकिस्तान के प्रधानमंत्री शहबाज शरीफ ने लेफ्टिनेंट जनरल असीम मुनीर को पाकिस्तान का नया सेना प्रमुख चुना है।

16. The UAE has informed that it will not allow passengers with a single name on the passport to travel to/from the UAE on any visa.

यूएई ने सूचित किया है कि वह पासपोर्ट पर एक ही नाम वाले यात्रियों को किसी भी वीजा पर यूएई जाने से यात्रा करने की अनुमति नहीं देगा।

17. India will deploy a utility helicopter unit with the UN mission to Mali to provide support to the peacekeeping forces.

भारत शांति सेना को सहायता प्रदान करने के लिए माली में संयुक्त राष्ट्र मिशन के साथ एक उपयोगिता हेलीकॉप्टर इकाई तैनात करेगा।

18. The Directorate General of Civil Aviation has sent a circular to Flying Training Organizations to install CCTV cameras and surveillance equipment to track flying training.

नागरिक उड्डयन महानिदेशालय ने उड़ान प्रशिक्षण संगठनों को उड़ान प्रशिक्षण को ट्रैक करने के लिए सीसीटीवी कैमरे और निगरानी उपकरण लगाने के लिए एक परिपत्र भेजा है।

19.India will be negotiating Free Trade Agreements with 4 economies in the coming year. India aims to finalize the FTA with the UK by March while negotiations are underway with 3 more economies. These include the European Union (EU), Canada, and the Gulf Cooperation Council (GCC).

भारत आने वाले वर्ष में 4 अर्थव्यवस्थाओं के साथ मुक्त व्यापार समझौते पर बातचीत करेगा। भारत का लक्ष्य मार्च तक यूके के साथ एफटीए को अंतिम रूप देना है जबकि 3 और अर्थव्यवस्थाओं के साथ बातचीत चल रही है। इनमें यूरोपीय संघ (ईयू), कनाडा और खाड़ी सहयोग परिषद (जीसीसी) शामिल हैं।

20.Anwar Ibrahim has been appointed as the new Prime Minister of Malaysia.

अनवर इब्राहिम को मलेशिया का नया प्रधानमंत्री नियुक्त किया गया है।

21.The Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry (FICCI) felicitated Rajendra Singh Pawar Chairman & Founder, NIIT with 'Lifetime Achievement Award" 2022.

फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (FICCI) ने राजेंद्र सिंह पवार के अध्यक्ष और संस्थापक, NIIT को 'लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड' 2022 से सम्मानित किया।

22.Axis Bank India's third largest private sector bank and Flipkart India's homegrown e-commerce marketplace have partnered to launch the "Super Elite Credit Card".

एक्सिस बैंक भारत का तीसरा सबसे बड़ा निजी क्षेत्र का बैंक और फ्लिपकार्ट भारत के घरेलू ई-कॉमर्स मार्केटप्लेस ने "सुपर एलीट क्रेडिट कार्ड" लॉन्च करने के लिए साझेदारी की है।

23.On 26 November "Constitution Day" the nation has celebrated.

26 नवंबर को राष्ट्र ने "संविधान दिवस" मनाया जाता है।

24. The Ministry of Youth Affairs and Sports Government of India announced the National Adventure Awards called "Tenzing Norgay National Adventure Award" (TNNA) for the year 2021. The award is given in four categories namely, "Land Adventure", "Water Adventure", "Air Adventure" and "Life Time Achievement". In this year award was given to Ms. Naina Dhakad (Land Adventure), 2. Shri Shubham Dhananjay Vanmali "Water Adventure" and 3. Group Captain Kunwar Bhawani Singh Samyal "Life Time Achievement".

भारत सरकार के युवा मामले और खेल मंत्रालय ने वर्ष 2021 के लिए "तेनजिंग नोर्गे नेशनल एडवेंचर अवार्ड" (TNNA) नामक राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कारों की घोषणा की। यह पुरस्कार "लैंड एडवेंचर", "वाटर एडवेंचर", "एयर एडवेंचर" और "लाइफ टाइम अचीवमेंट" चार श्रेणियों में दिया जाता है। इस वर्ष यह पुरस्कार सुश्री नैना धाकड़ (लैंड एडवेंचर), 2. श्री शुभम धनंजय वनमाली "वाटर एडवेंचर" और 3. ग्रुप कैप्टन कुंवर भवानी सिंह साम्यल "लाइफ टाइम अचीवमेंट" को प्रदान किया गया।

25. ICICI Bank has recently announced the launch of two new products, namely Loan Against Deposits (LAD) and Dollar Bonds for NRI customers at its branch in GIFT City, the Gujarat-based emerging global financial and IT services hub.

आईसीआईसीआई बैंक ने हाल ही में गुजरात स्थित उभरते वैश्विक वित्तीय और आईटी सेवा केंद्र, गिफ्ट सिटी में अपनी शाखा में एनआरआई ग्राहकों के लिए जमा पर ऋण (एलएडी) और डॉलर बांड नामक दो नए उत्पादों के लॉन्च की घोषणा की है।

26. In Nepal Prime Minister Sher Bahadur Deuba has elected for the consecutive 7th time from the home district of Dadeldhura.

नेपाल में प्रधान मंत्री शेर बहादुर देउबा लगातार 7 वीं बार डडेलधुरा के गृह जिले से चुने गए हैं।

27.FIFA World Cup 2022 has begun on 20th November 2022 in Qatar.

फीफा विश्व कप 2022 कतर में 20 नवंबर 2022 से शुरू हो गया है।

28.Union Minister Sarbananda Sonowal has launched India's first "Centre of Excellence" for "Green Port and Shipping".

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने "ग्रीन पोर्ट एंड शिपिंग" के लिए भारत का पहला "उत्कृष्टता केंद्र" लॉन्च किया है।

29.The Union government has unveiled a framework of standards to curb fake reviews on e-commerce websites. The framework, "Indian Standard (IS) 19000:2022" has been prepared by the Bureau of Indian Standards and has come into effect from November 25.

ई-कॉमर्स वेबसाइटों पर नकली समीक्षाओं को रोकने के लिए केंद्र सरकार ने मानकों के एक ढांचे का अनावरण किया है। भारतीय मानक ब्यूरो द्वारा "भारतीय मानक (IS) 19000:2022" नामक रूपरेखा तैयार की गई है और यह 25 नवंबर से प्रभावी हो गया है।

30.The second ship of Project "15B" stealth-guided missile destroyers Y12705 (Mormugao)" has built at Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) was handed over to the Indian Navy. The contract for four ships of Project 15B was signed and on 28 January 2011.

मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (MDL) में बनाए गए स्टील्थ-गाइडेड मिसाइल विध्वंसक Y12705 (मोरमुगाओ) प्रोजेक्ट "15B" का दूसरा जहाज भारतीय नौसेना को सौंप दिया गया था। प्रोजेक्ट 15B के चार जहाजों के लिए अनुबंध पर 28 जनवरी 2011 को हस्ताक्षर किए गए थे। .

31.SaaRthi App aims to create awareness among the investors about the basic concepts of Securities Market, KYC Process, trading and settlement, mutual funds, recent market developments, investor grievances redressal mechanism, etc.

सारथी ऐप का उद्देश्य निवेशकों के बीच प्रतिभूति बाजार, केवाईसी प्रक्रिया, व्यापार और निपटान, म्यूचुअल फंड, हाल के बाजार के विकास, निवेशक शिकायत निवारण तंत्र आदि की बुनियादी अवधारणाओं के बारे में जागरूकता पैदा करना है।

32.Senior consultant Romal Shetty has been nominated CEO-designate of Deloitte India after a months-long selection process, according to an email sent to the firm's partners late.

फर्म के भागीदारों को देर से भेजे गए एक ईमेल के अनुसार, वरिष्ठ सलाहकार रोमल शेटी को एक महीने की लंबी चयन प्रक्रिया के बाद डेलॉइट इंडिया का सीईओ नामित किया गया है।

33.Areez Pirojshaw Khambatta the founding chairman of the popular drink Rasna has passed away in Ahmedabad due to a cardiac arrest.

लोकप्रिय पेय रसना के संस्थापक अध्यक्ष "अरीज़ पिरोजशाँ खंबाटा" का हृदय गति रुकने के कारण अहमदाबाद में निधन हो गया।

34.Zorba India's first dog to be deployed for tracking down poachers, died in Guwahati due to old age. The 12-year-old male Belgian Malinois was a member of 'K9', the nation's first dog squad for wildlife crimes.

शिकारियों पर नज़र रखने के लिए तैनात किए जाने वाले भारत के पहले कुत्ते "ज़ोरबा" की वृद्धावस्था के कारण गुवाहाटी में मृत्यु हो गई। 12 वर्षीय नर बेल्जियन मैलिनाईस 'के9' का सदस्य था, जो वन्यजीव अपराधों के लिए देश का पहला डॉग स्क्वाड है।

35.Indian Basketball Legend Abbas Moontasir passes away at 80.

भारतीय बास्केटबॉल लीजेंड अब्बास मुंतसिर का 80 साल की उम्र में निधन हो गया।

36.The 22-nation European Space Agency has selected former British Paralympic runner John McFall as part of a new generation of 17 recruits selected for astronaut training.

22 देशों की यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी ने पूर्व ब्रिटिश पैरालंपिक धावक जॉन मैकफॉल को अंतरिक्ष यात्री प्रशिक्षण के लिए चयनित 17 रंगरूटों की नई पीढ़ी के हिस्से के रूप में चुना है।

37.The FIH Odisha Hockey Men's World Cup 2023 Bhubaneswar-Rourkela, will take place from 13 to 29 January 2023.

FIH ओडिशा हॉकी पुरुष विश्व कप 2023 भुवनेश्वर-राउरकेला, 13 से 29 जनवरी 2023 तक होगा।

38.Telangana's Bhukya and Odisha's Patri Held National U-13 Badminton Titles.

तेलंगाना के भुक्या और ओडिशा के पत्री ने राष्ट्रीय U-13 बैडमिंटन खिताब जीते।

39.The famous "Cuttack Baliyatra" etched its name in the Guinness Book of World Records at an event organised by the Cuttack Municipal Corporation (CMC) at the fair. More than 2,100 school students of 22 schools made over 22,000 "paper boats" in 35 minutes creating the world record.

मेले में कटक नगर निगम (सीएमसी) द्वारा आयोजित एक कार्यक्रम में प्रसिद्ध "कटक बालीयात्रा" ने गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड में अपना नाम दर्ज कराया। 22 स्कूलों के 2,100 से अधिक स्कूली छात्रों ने 35 मिनट में 22,000 से अधिक "कागज की नावें" बनाकर विश्व रिकॉर्ड बनाया।

40. Sonu Sood has been honoured with "Nation's Pride Award" at Society Achievers Awards 2022. The award has been presented to the actor, producer and philanthropist by the Chief Minister of Maharashtra Eknath Shinde.

सोनू सूद को सोसाइटी अचीवर्स अवार्ड्स 2022 में "राष्ट्र गौरव पुरस्कार" से सम्मानित किया गया है। यह पुरस्कार अभिनेता, निर्माता और समाजसेवी को महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे द्वारा प्रदान किया गया है।

41. ISRO has conducted the 200th consecutive successful launch of RH200 (sounding rocket) from Thumba Equatorial Rocket Launching Station, Thiruvananthapuram.

इसरो ने थुम्बा इक्वेटोरियल रॉकेट लॉन्चिंग स्टेशन, तिरुवनंतपुरम से आरएच200 (साउंडिंग रॉकेट) का लगातार 200वां सफल प्रक्षेपण किया है।

42. The Ministry of Youth Affairs and Sports has announced the 2021 Tenzing Norgay National Adventure Award and will be awarded on 30th November 2022.

युवा मामले और खेल मंत्रालय ने 2021 तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार की घोषणा की है और इसे 30 नवंबर 2022 को प्रदान किया जाएगा।

43. Assam's wildlife biologist Purnima Devi Barman has been awarded the United Nation's highest environmental honour, 'Champions of the Earth', for 2022.

असम की वन्यजीव जीवविज्ञानी पूर्णिमा देवी बर्मन को 2022 के लिए संयुक्त राष्ट्र के सर्वोच्च पर्यावरण सम्मान 'चैंपियंस ऑफ द अर्थ' से सम्मानित किया गया है।

44.The Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry (FICCI) has honoured Rajendra Singh Pawar (Chairman & Founder, NIIT) with 2022 Lifetime Achievement Award 2022.

फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (FICCI) ने राजेंद्र सिंह पवार (अध्यक्ष और संस्थापक, NIIT) को 2022 लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022 से सम्मानित किया है।

45.Union Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal has announced India's first National Center of Excellence for Green Ports and Shipping.

केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने ग्रीन पोर्ट्स और शिपिंग के लिए भारत के पहले राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र की घोषणा की है।

46.Groundnut Festival 'Kadalekai Parishe' begins in Karnataka..

कर्नाटक में मूंगफली महोत्सव 'कडालेकाई परिशे' शुरू हुआ।

47.Special Forces of Indian Army commenced joint training exercise 'Garuda Shakti' with Special Forces of Indonesia at Sanga Buana Training Area Karawang Indonesia.

भारतीय सेना के विशेष बलों ने सांगा बुआना प्रशिक्षण क्षेत्र करावांग इंडोनेशिया में इंडोनेशिया के विशेष बलों के साथ संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास 'गरुड शक्ति' शुरू किया।

48.IIT Guwahati director TG Seetharam gets appointed as the new chairman of the All India Council for Technical Education (AICTE).

IIT गुवाहाटी के निदेशक टीजी सीताराम को अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (AICTE) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

49.Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying has announced "National Gopal Ratna Awards" 2022.

मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने "राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार" 2022 की घोषणा की है।

50.Department of Empowerment of Persons with Disabilities (DEPwD) launched "Accessible India Campaign" (Sugamya Bharat Abhiyan) as a nation-wide Campaign for achieving universal accessibility for Persons with Disabilities (PwDs) on 3 December 2015.

विकलांग व्यक्तियों के अधिकारिता विभाग (DEPwD) ने 3 दिसंबर 2015 को विकलांग व्यक्तियों (PwDs) के लिए सार्वभौमिक पहुँच प्राप्त करने के लिए एक राष्ट्रव्यापी अभियान के रूप में "सुलभ भारत अभियान" (सुगम्य भारत अभियान) शुरू किया।